
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455  77Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

 PORTARIA 5395/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Maurício 
Almeida Guerreiro de Figueiredo;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
promotoria de justiça da infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer na promotoria de justiça da infância e juventude de 
Belém, as atribuições do 1º cargo, no período 16/8 a 24/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5396/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 282/2017-MP/CMP/Stm, 
datado de 10/8/2017, protocolizado sob nº 32242/2017, em 
10/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para ofi ciar em audiências de atribuição do 3º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém, nos dias 11 e 21/8/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5397/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Raimundo 
de Jesus Coelho de Moraes para atividade externa;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 091/2017-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, protocolizado sob n.º 33138/2017, em 18/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ para exercer na promotoria de justiça do meio ambiente, 
patrimônio cultural e habitação e urbanismo de Belém, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 24 a 28/8/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5398/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
32706/2017, em 16/8/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/08/2017, a designação do promotor de 
justiça DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de 
Altamira, as atribuições do 2º cargo, contida na portaria nº 
4401/2017-MP/PGJ, de 6/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5399/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Daniel Braga 
Bona;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das 
promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
32706/2017, em 16/8/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça HELEM TALITA LIRA FONTES 
BEDIN para exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 16/8 a 14/9/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5415/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 081/2017-MPPA/1ªPJ/
ATM, datado de 18/8/2017, protocolizado sob n.º 33185/2017, 
em 18/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça 
THIAGO RIBEIRO SANANDRES na sessão do tribunal do júri, 
pautada para o dia 23/8/2017, referente aos autos do processo 
nº 0001143-78.2006.8.14.0005, de atribuição do 1º cargo 
das promotorias de justiça de Altamira, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA 5416/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei nº 8625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 118/2017-MPPA/2ªPJ/
ATM, datado de 21/8/2017, protocolizado sob n.º 33289/2017, 
em 21/8/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça 
HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN na sessão do tribunal do 
júri, pautada para o dia 24/8/2017, referente aos autos do 
processo nº 0004430-62.2013.8.14.0005, de atribuição do 2º 
cargo das promotorias de justiça de Altamira, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 Protocolo: 224877
A V I S O Nº 16/2017-MP/CGMP

O Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, AVISA a todos os membros que, conforme 
o Provimento nº 02/2013 – MP/CGMP, publicado no DOE do 

dia 18.11.13, o prazo para o envio do trabalho jurídico para 
concorrer ao Diploma de Honra ao Mérito de 2017, encerrará no 
dia 31/10/2017.
Belém (PA), 06 de setembro de 2017. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Corregedor-Geral do Ministério Público

Protocolo: 224796

MUNICÍPIOS

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE REDENÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL 075/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 117/2017.
O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 29/09/2017 às 09h, (horário Local), licitação 
sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, tendo 
como objeto: Contratação de empresa, com estrutura para 
prestar serviços, preparação e realização de leilões públicos 
por leiloeiro ofi cial de veículos retidos no pátio do DMTT 
(departamento municipal de trânsito e trafego). 

Wilmar Marinho Lima
Pregoeiro

CONCORRÊNCIA PÚBLICA TÉCNICA E PREÇO 002/2017
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 118/2017

Dia 27/10/2017 às 09h, (horário Local), licitação sob modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço Global, tendo como 
objeto: Contratação de agência de Publicidade e propagando, 
para atender os atos da administração municipal. Os editais 
completos no endereço Rua Walterloo Prudente nº 253 - 
setor Jardim Umuarama, site: www.redencao.pa.gov.br, mais 
informações no telefone (94) 3424-3578 e-mail licitacao@
redencao.pa.gov.br; 

Valdeon Alves Chaves
Presidente da CPL.

AVISOS DE TERMOS ADITIVOS
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 180/2017

PROCESSO Nº 053/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: N. DA S. LIMA - ME Inscrita 
regulamente no CNPJ 17.633.036/0001-05. (OBJETO: Serviços 
e manutenção em nobreaks, impressora e recargas de tonnes e 
cartuchos, aquisição de tonner e cartuchos). Este Termo Aditivo 
tem por objeto o aumento de 25% no quantitativo dos Itens 
(RECARGA DE TONNER P/ IMPRESSORA HP P 1105 E RECARGA 
DE TONNER P/ IMPRESSORA HP P 1102), com um aumento 
na tabela de preço correspondente a R$ 262,50 (Duzentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 037/2017
PROCESSO Nº 002/2017

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: AUTO POSTO SANTA 
FÉ LTDA Inscrita regulamente no CNPJ 83.322.412/0001-
75. (OBJETO: Fornecimento de combustível gasolina comum, 
óleo diesel comum e óleo diesel s 10 para serem utilizados na 
frota de veículos e maquinários). Fica prorrogado o prazo de 
vigência do contrato nº 037/2017 por igual período, bem como 
o quantitativo.

1º TERMO ADITIVO A ATA REGISTRO DE PREÇO
 Nº 097/2017

PROCESSO Nº 024/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 04.144.168/0001-
21. CONTRATADA: ROBERTO GOYA - ME Inscrita regulamente no 
CNPJ 24.258.921/0001-17. (OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de material de expediente em geral. Fica 
alterada a marca do Item (Papel A4, 210x297mm, 75gms cx/Und 
marca Chamex p/ a Marca Report e Hp).


